П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 апреля 2017 года г.Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г.Краснотурьинска Колоколовой О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Никоновой И.С., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Грачевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 19 апреля 2006 года Свердловским областным судом по ст.161 ч.3 п. «б», 161 ч.2 п. «а,г», 158 ч.2 п. «а,б», 158 ч.2 п. «а», 162 ч.2, 69 ч.3 УК РФ – 10 лет 6 месяцев лишения свободы, постановлением Свердловского областного суда от 13 февраля 2013 года срок снижен до 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

- освобожден 18 марта 2015 года по отбытию срока наказания,

- 28 января 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 гор. Краснотурьинска по ст.112 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы, ст.73 УК РФ – 1 год,

- мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, занимаясь личным немедицинским потреблением наркотических средств и, осознавая противоправность своих действий, умышленно, систематически, то есть более двух раз, в период с 20 января 2017 года по 11 февраля 2017 года предоставлял квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>, для потребления наркотических средств, а именно:

В период с 20 января 2017 года по 29 января 2017 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>3 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>3 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

Далее, через день, в период с 20 января 2017 года по 29 января 2017 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>3 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>3 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

В период с 23 января 2017 года по 25 января 2017 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>2 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>2 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

В период с 24 января 2017 года по 26 января 2017 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>1 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>1 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

В период с 27 января 2017 года по 29 января 2017 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>2 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>2 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

В период с 28 января 2017 года по 30 января 2017 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>1 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>1 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

04 февраля 2017 года в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>3 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>3 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

07 февраля 2017 года в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>1 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>1 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

09 февраля 2017 года в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>2 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>2 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

10 февраля 2017 года в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>3 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>3 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

11 февраля 2017 года в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>3 указанную квартиру для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО1 и 

<

ФИО>3 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

В период времени с 22:15 часов 11 февраля 2017 года до 00:10 часов 12 февраля 2017 года в 

<

адрес обезличен> во время осмотра указанной квартиры было обнаружено и изъято: 

- 3 шприца однократного применения емкостями по 10 мл, в шприцах имеются следовые остатки вещества коричневого цвета; 

- шприц однократного применения емкостью 10 мл, в шприце находится фрагмент ткани с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, в следовых количествах; 

- шприц однократного применения емкостью 2 мл, в шприце имеются следовые остатки вещества коричневого цвета; 

- 2 инсулиновых шприца однократного применения емкостями по 1 мл, в одном шприце имеются следовые остатки вещества желто-коричневого цвета, в другом шприце имеются следовые остатки вещества серого цвета; 

- керамическая тарелка, на внутренней поверхности которой имеются следовые остатки вещества бордового цвета; 

- флакон из прозрачного стекла коричневого цвета с заводской наклейкой «Муравьиный спирт», закрытый навинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, во флаконе находится мутная жидкость бордового цвета со специфическим запахом; 

- флакон из непрозрачного полимерного материала белого цвета с заводской наклейкой «Компливит», закрытый навинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, во флаконе находится прозрачная жидкость коричневатого цвета со специфическим запахом; 

- горловина от пластиковой бутылки, без видимых наслоений вещества; 

- флакон из непрозрачного полимерного материала белого цвета с заводской наклейкой «Тропикамид», закрытый навинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, во флаконе имеются следовые остатки прозрачной жидкости коричневого цвета; 

- флакон из прозрачного стекла коричневого цвета с заводской наклейкой «Иод», закрытый навинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала черного цвета, во флаконе видимых наслоений вещества не имеется; 

- таро-блистерная упаковка от таблеток «Пиралгин».

Согласно заключения эксперта № от 01 марта 2017 года ЭКО МО МВД России «Краснотурьинский» на объектах, изъятых у ФИО1 в 

<

адрес обезличен> обнаружено:

- представленные на экспертизу следовые остатки жидкости во флаконе (объект №) содержат дезоморфин, отнесенный к наркотическим средствам;

- на (в) остальных объектах, проведенными исследованиями наркотических средств не выявлено.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г.р. № (с последующими редакциями), дезоморфин является наркотическим средством и включен в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника после консультации с ним поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном обвинении. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.232 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как систематическое предоставление помещения - квартиры, для потребления наркотических средств.

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО1, являясь исполнителем, совершил умышленное оконченное продолжаемое преступление против общественной безопасности, относящегося к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО1 ранее судим за особо тяжкое преступление, в силу ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации в его действиях имеет место рецидив преступлений, что суд признает отягчающим обстоятельством, кроме того ФИО1 также ранее судим за преступление небольшой тяжести к условному осуждению, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, постоянного места работы и жительства не имеет, употребляет наркотические средства, в связи с чем суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, при этом в соответствии с ч.4 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Краснотурьинского судебного района от 28 января 2016 года ему должно быть отменено и окончательное наказание должно быть назначено с учетом положений ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке и производством дознания в сокращенной форме наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, заявление о совершенном преступлении, которое суд расценивает как явку с повинной, а также состояние здоровья подсудимого.

В то же время оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного им преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.4 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района от 28 января 2016 года.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района от 28 января 2016 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 10 апреля 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд г.Краснотурьинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.

СОГЛАСОВАНО